
令和７年８月 20日 

 
全国商業高等学校長協会 
福岡県連絡理事（校長） 様 

 

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会 

公益財団法人全国商業高等学校協会 

理事長 小 川   孝 

     （公印省略） 

 

 

令和７年８月６日からの大雨による会員校被害状況の調査について（依頼） 

 

平素より本協会の諸事業にご支援・ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

さて、このたび令和７年８月６日からの大雨による被害の発生に際し、心よりお見舞い申

し上げます。貴校をはじめ、貴管下会員校、生徒並びに保護者、教職員等で被害に遭われた

方もおられることとご推察申し上げます。被災された方々及び被災地の一日も早い復興、復

旧を衷心よりお祈り申し上げます。 

本協会では、会員校の被害状況を調査し、協会として可能な支援を検討したいと考えてお

ります。 

つきましては、ご多用のところ大変恐縮でございますが、貴管下の会員校へ下記のとおり、

調査の周知をお願い申し上げます。 

今後とも当協会にご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

    

記 

 

１ 調査対象  内閣府により令和７年８月 18日時点で建物などの被害が確認されている

12 県 

 

２ 調査内容  （1）学校の被害状況 

（2）生徒の被災状況ならびに生徒の就学にあたって支援が必要な状況等 

（3）その他、特記事項 

 

３ 回答方法  【会員校】 上記 2 の（1）又は（2）に該当する会員校は「令和７年８

月６日からの大雨による会員校被害状況調査票」を、全商

協会に FAX 送信する。 

 

 

４ 回答期限 令和７年８月 28 日（木）まで 

   

 
【連 絡 先】 
全国商業高等学校長協会 
公益財団法人全国商業高等学校協会 
〒160－0015 
東京都新宿区大京町 26番地 
TEL03(3357)7911 FAX03(3341)1039 

事務局  次長 西木 成男 

担当 佐藤あけみ 

 写 


